第 30回 日バ協会『企業情報交換会』活動報告

12月 6日（水）の午後 3時から 8時まで、12月限定での非会員企業も参加した第 30回

企業情報交換会が開催されました。会場には、法人会員 90名、非会員 150名の 200名を超

える方々にお集まりいただきました。さらに、オンラインにて 150 名の参加をいただき、

総勢約 400 名の参加人数となり、バングラデシュへの関心の高さを感じることができまし

た。

第一部では、JETROダッカ事務所、JICA、経済産業省から、日バ両国の更なる発展に向

けての取組み等を共有いただきました。また、双日総研 古賀様やパネル討論会のパネリス

トの皆様から、バングラデシュでの長きにわたる経験やビジネスにおける注意点など、これ

からバングラデシュに進出を考えている企業の皆様にも役に立つ情報を提供していただき

ました。

第二部では、伊藤前大使に駆けつけていただきました。朝田名誉会長の乾杯の音頭により、

活気のある名刺交換会となりました。

プログラムは下記の通りです。

記

第一部 企業情報交換会（15:00～18:00）

 1. 開会挨拶 日本バングラデシュ協会 渡辺正人 会長

2. 日本貿易振興機構（JETRO） ダッカ事務所長 安藤裕二 様

 『バングラデシュの現状報告』

3. 国際協力機構（JICA）南アジア部長 伊藤晃之 様

    『JICAによる産業基盤強化・産業人材育成支援』

  4. ㈱双日総合研究所 官民連携室 副主任研究員 古賀大幹 様

  『世界の潮流とバングラデシュ～新たな課題とチャンス～』

5. 経済産業省 大臣官房審議官 常葉光郎 様

『バ国進出企業・経産省定例経済対話：さらに強固な日バ経済関係へ

 ～２０２３年の締めくくりと２０２４年の展望～』

6. パネル討論会「バングラデシュにおける事業展開の課題」

     モデレーター  平石公宣 日バ協会理事兼企業委員長、丸久（株）社長

     パネリスト   安藤裕二 JETROダッカ事務所長

             河合  光 丸紅㈱インフラプロジェクト本部本部長補佐

             TAREQ RAFI BHUIYAN(JUN)

New vision Solution Ltd MANAGING DIRECTOR

                     アンジャン・ダス 日バ協会理事

カイコム・ソリューションズ・ジャパン社長

7. ご挨拶  朝田照男 日本バングラデシュ協会名誉会長

  8. 閉会挨拶 神山秀夫 日バ協会理事兼副会長

第二部 名刺交換会（18:10～20:00）

1. 開会挨拶 堀川雅紀 日バ協会理事 ㈱BJIT社長

2. 来賓挨拶 伊藤直樹 前在バングラデシュ日本国大使館 特命全権大使

3. バ国出張報告 平石公宣 日バ協会理事兼企業委員長、丸久（株）社長

         「鳴門市＆ナラヤガンジ市友好都市協定締結 その後」

4. 挨拶及び乾杯の音頭 朝田照男 日バ協会名誉会長

5. 会員企業紹介  舟木圭 日バ協会理事 (一財)日本繊維製品品質技術センター理事

6. 閉会挨拶 水品恭志 日バ協会理事  清水建設㈱国際支店営業部主査

第 1部

会場の様子（約 240名が参加）

講演者の皆様

 JETRO 安藤所長        JICA 伊藤部長    双日総研 古賀様    経産省 常葉審議官   朝田名誉会長

パネル討論会（左から安藤様、河合様、ジュン様、アンジャン様、平石委員長）

第 2部

平石委員長の出張報告      伊藤前大使のご挨拶        朝田名誉会長の乾杯

朝田名誉会長の乾杯のご発声で名刺交換がスタート

以上